



COMUNE DI  
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 515 DEL 15-05-2015**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 105 DEL 15-05-2015  
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO**

**OGGETTO: Interior Design della Nuova Sala Civica - - O.P. 295/12 - Esecuzione di prove di rottura per flessione su pannelli in legno - CIG Z701434733 - CUP B98H12000020004 - CUP MASTER B93C08000020002**

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

#### **RICHIAMATE:**

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione 2015-2017 necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

**RICHIAMATO** il progetto per la realizzazione dell'Interior Design della Nuova Sala Civica approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 04.09.2012 per un importo complessivo di spesa di € 463.000,00 per un importo a base di appalto così composto: € 202.142,80 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 6.064,28 per fornitura arredi ed € 139.099,51 oltre ad € 4.172,99 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 143.272,50 per forniture impianti e pertanto per un importo complessivo delle forniture per € 351.479,58 compresi oneri per sicurezza;

**RICHIAMATA** la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 47 del 04.03.2013 (N. 255 R.G.) con la quale si procedeva all'aggiudicazione definitiva della fornitura e posa in opera arredi e strumentazione tecnica per la Nuova Sala Civica al RTI Sinergo di Rubano (PD)/Tecnoconference di Firenze con il quale è stato stipulato il contratto di appalto rep. 20363 del 10.05.2013 registrato ad Ag. Entrate Ufficio Territoriale Firenze 2 il 23 Maggio 2013 al n. 28, per l'importo di lavori di € 296.710,19 di cui € 286.472,92 per

forniture al netto del ribasso offerto in sede di gara del 16,05% ed € 10.237,27 di oneri per la sicurezza;

**VISTA** la relazione del Rup, agli atti del Settore, dalla quale risulta che:

- sono state effettuate delle prove di resistenza sui pannelli formanti la pedana presente all'interno della Sala Consiliare a carico della Sinergo S.r.l. presso il Laboratorio 4Emme Service srl di Firenze e che il collaudatore Ing. Antonio Aiello ha richiesto ulteriori prove a rottura per approfondire la resistenza dei pannelli formanti la stessa pedana e la tribuna;
- che il Laboratorio 4Emmeservice di Firenze, in considerazione dei campioni già depositati e per la comparazione dei risultati si è reso disponibile ad eseguire le ulteriori prove come descritte nel preventivo prot. 12715/2013e per l'importo, ritenuto congruo, di € 800,00 oltre Iva 22% di € 176,00 per complessivi € 976,00;

**DATO ATTO** che l'importo dei lavori consente l'affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 125 comma11 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 46 c. 1 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2012;

**RITENUTO** pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 976,00 per le prove di laboratorio in favore del Laboratorio 4Emme Service di Firenze;

**DATO ATTO** che per il Laboratorio 4Emme Service sono state acquisite le dichiarazioni e le informazioni in merito al possesso dei requisiti generali dell'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 agli atti del Settore Sviluppo del Territorio e sono in corso le relative verifiche;

**VISTO** il DURC del Laboratorio 4Emme Service;

**DATO ATTO** altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 7701434733, attraverso il sito web appositamente previsto presso l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

**RICHIAMATO** l'ultimo Quadro Economico approvato con determinazione n. 21 del 05.02.2014;

**RITENUTO** di modificare il sopra citato Quadro economico prevedendo l'importo per il presente affidamento, pari ad € 976,00 e modificando la voce " Spese Pubblicazione Bando di Gara ed AVCP"all'importo della spesa effettiva sostenuta, rinviando a successivo atto il riassetto finale della voce Spese tecniche, dopo la liquidazione dei compensi ai professionisti incaricati della Direzione della Esecuzione del Contratto e della Verifica Contratto, nonché la dichiarazione di economia di spesa:

<b>A) IMPORTO FORNITURE</b>		
IMPORTO FORNITURE ARREDI al netto del ribasso		
Forniture a corpo		€ 90.875,88
Forniture a misura		€ 78.823,00
Totale importo fornitura arredi		€ 169.698,88
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%		€ 6.064,28

TOTALE IMPORTO FORNITURA ARREDI COMP. ONERI PER LA SICUREZZA		€ 175.763,16
IMPORTO FORNITURA IMPIANTI al netto del ribasso		
Forniture a corpo		€ 10.237,47
Forniture a misura		€ 106.500,57
Totale importo fornitura impianti		€ 116.774,04
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%		€ 4.172,99
TOTALE IMPORTO FORNITURA IMPIANTI COMP. ONERI PER LA SICUREZZA		€ 120.947,03
TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO FORNITURA		€ 286.472,92
TOTALE COMPLESSIVO FORNITURE COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA		€ 296.710,19
<b>PERIZIA SUPPLETIVA</b>		
IMPORTO FORNITURA ARREDI		
Importo Fornitura Arredi a Corpo		€ 5.124,00
Importo Fornitura Arredi a Misura		€ 12.450,00
Totale importo fornitura extra arredi		€ 17.644,00
IMPORTO FORNITURA IMPIANTI		
Importo Fornitura impianti a Corpo		€ 8.234,46
Importo Fornitura Impianti a Misura		€ 18.202,65
Totale Importo Forniture extra Impianti		€ 26.437,11
TOTALE IMPORTO FORNITURA EXTRA		€ 44.101,11
TOTALE IMPORTO FORNITURA		<b>€ 340.811,30</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
IVA 21% su 1° Sal (€ 76.061,00)	€ 15.972,81	
IVA 22% su € 264.750,30	€ 58.245,07	
Spese tecniche	€ 23.000,00	
Spese pubblicazione Bando di gara	€ 1387,09	
Contributo AVCP	€ 225,00	
Spese per integrazione impianto audio video e assistenza tecnica impianti installati	€ 3.690,83	
Prove rottura per flessione pannelli legno	€ 976,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 18.691,90	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 122.188,70	<b>€ 122.188,70</b>
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 463.000,00

**DATO ATTO** altresì che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l'affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

**RICHIAMATO** il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio 2013;

**VISTO** il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

**VISTO** il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

**DATO ATTO** che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio Progettazione – Settore Sviluppo del Territorio;

### **DETERMINA**

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1) Di impegnare la spesa di € 800,00 oltre Iva 22% di € 176,00 per complessivi € 976,00 in favore dell'impresa ~~Emme Service S.p.a. Prove sperimentali in sito~~ Filiale di Firenze – Via di Santa Marta n. 13 a/b – P.IVA 01288130212 - necessaria per la esecuzione delle prove di rottura per flessione su pannelli in legno presenti nella nuova Sala Civica, sul CAP. PEG 55001/2 del corrente esercizio;

2) di approvare il Nuovo Quadro economico dell'Opera prevedendo l'importo per il presente affidamento, pari ad € 976,00 e modificando la voce " Spese Pubblicazione Bando di Gara ed AVCP"all'importo della spesa effettiva sostenuta, rinviando a successivo atto il riassetto finale della voce Spese tecniche, dopo la liquidazione del compensi ai professionisti incaricati della Direzione della Esecuzione del Contratto e della Verifica Contratto, nonché la dichiarazione di economia di spesa:

<b>A) IMPORTO FORNITURE</b>		
IMPORTO FORNITURE ARREDI al netto del ribasso		
Forniture a corpo		€ 90.875,88
Forniture a misura		€ 78.823,00
Totale importo fornitura arredi		€ 169.698,88
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%		€ 6.064,28
TOTALE IMPORTO FORNITURA ARREDI COMP. ONERI PER LA SICUREZZA		€ 175.763,16
IMPORTO FORNITURA IMPIANTI al netto del ribasso		
Forniture a corpo		€ 10.237,47
Forniture a misura		€ 106.500,57
Totale importo fornitura impianti		€ 116.774,04
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3%		€ 4.172,99
TOTALE IMPORTO FORNITURA IMPIANTI COMP. ONERI PER LA SICUREZZA		€ 120.947,03
TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO FORNITURA		€ 286.472,92

TOTALE COMPLESSIVO FORNITURE COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA		€ 296.710,19
<b>PERIZIA SUPPLETIVA</b>		
IMPORTO FORNITURA ARREDI		
Importo Fornitura Arredi a Corpo		€ 5.124,00
Importo Fornitura Arredi a Misura		€ 12.450,00
Totale importo fornitura extra arredi		€ 17.644,00
IMPORTO FORNITURA IMPIANTI		
Importo Fornitura impianti a Corpo		€ 8.234,46
Importo Fornitura Impianti a Misura		€ 18.202,65
Totale Importo Forniture extra Impianti		€ 26.437,11
TOTALE IMPORTO FORNITURA EXTRA		€ 44.101,11
TOTALE IMPORTO FORNITURA		<b>€ 340.811,30</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE</b>		
IVA 21% su 1° Sal (€ 76.061,00)	€ 15.972,81	
IVA 22% su € 264.750,30	€ 58.245,07	
Spese tecniche	€ 23.000,00	
Spese pubblicazione Bando di gara	€ 1387,09	
Contributo AVCP	€ 225,00	
Spese per integrazione impianto audio video e assistenza tecnica impianti installati	€ 3.690,83	
Prove rottura per flessione pannelli legno	€ 976,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 18.691,90	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 122.188,70	<b>€ 122.188,70</b>
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 463.000,00

3) Di dare atto che il CUP del progetto è il seguente. CUP B98H12000020004 – CUP MASTER B93C08000020002;

4) Di stabilire che l'Impresa con l'accettazione del presente affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e che per il presente affidamento è stato acquisito

il codice identificativo di gara CIG Z701434733;

5) Di dare atto di quanto previsto dall'art. 2 c. 3 del nuovo "Codice di comportamento dei pubblici dipendenti" approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell'art. 1 c. 3 e 4 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

7) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2015;

8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Responsabile del Servizio Progettazione – Settore Sviluppo del Territorio Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 15-05-2015

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
f.to **GENTILI LUCA**

**IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Interior Design della Nuova Sala Civica - - O.P. 295/12 - Esecuzione di prove di rottura per flessione su pannelli in legno - CIG Z701434733 - CUP B98H12000020004 - CUP MASTER B93C08000020002**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

<b>Tipo Movimento</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Data</b>	<b>Importo</b>
Impegno <b>2015 / 2742/1</b>	Interior Design della nuova sala civica - Esecuzione di prove di rottura per flessione su pannelli in legno. Affidamento all'Impresa 4Emme Service spa Prato - Operazione: Inserimento Sub  PEG: 55001/2 PIANO FIN: 2.02.01.09.002, MISS/PROG: 01.06 Reimpiego somme per completamento nuova sala civica - interior design	20/05/2015	976,00

Totale Accertato	0,00
Totale Sub Accertato	0,00
Totale Impegnato	0,00
Totale Sub Impegnato	976,00
Totale Liquidato	0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-05-2015

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE  
f.to GENNAI STEFANO**